1 ¶ Quod in minoribus] In aliquor vetusti, & apud
Anselmum legitimi, quid in minoribus valcant, ambi-
gi, &c.

2 ¶ In eo] Anselmus habet, & à schismatico ma-
ledictus.

C. XLVI. ¶ In certamine, quod contra infidelis-
teritur, qui quis mortua, caligine re-
gnos merita.

Item Nicolaus exercitus Francorum.

O Minium & vestrum esse voluntum charitatem, quo-
niā quicquid (quod non optantes dicimus) in hoc
belli certamine fideliter mortuus fuerit, regna illi cœle-
stia minime negabentur.

¶ Ivo parte 10, cap. 37, ver. omnium vestrum, hoc idem citat
ex epistola Leonis IV, ad exercitum Francorum, ubi etiam affir-
mid, quod infra, ead. q. 8. e. omnis timore, ex eodem Leone refer-
tur.

C. XLVII. ¶ Non sunt homicide, qui adversus
excommunicatos zelo matru ecclësiae
armantur.

Item Urbanus II. Godfrey Lucanus Episcopo.

E xcommunicatorum & interfectoribus (prout in or-
dine ecclësiae Romanae dicitur) secundum inter-
tionem & modum congrua satisfactionis injunge. Non
enim eos homicidas arbitratur, quos aduersus excom-
municatos zeli catholice matris ardentes, aliquos eorum
trucidasse configerit. Ne tamen ejusdem ecclësiae
matris disciplina deatur, eo tenore, quem diximus,
pœnitentiam eis indicito congruentem, quia divina sim-
plicitatis oculos aduersus se complacere valeant, si forte
quid duplicitatis pro humana fragilitate in codem flagi-
tia incurreant d.

1 ¶ Intentionem] Ivo & Pannormia habent, intentio-
nem iporum: sed ob gloriam non est additum.

C. XLVIII. ¶ Pax ecclësiae meficiitam consilatur
perderan.

Item Augustinus epistola 50, ad Bonifacium de
cœcordis hereticis.

Q uis & enim nostrum & velit aliquem illorum non
solum petire, verum etiam aliquid perdere? Sed si
alter non meruit pacem habere domus David, nisi Ab-
salon filius eius in bello, quod gerebat contra patrem, si
fuerit extensus, quamvis magna cura mandavera fuis-
se eum, quantum possem vivum, salvumque fervarent, ut
est ei cui pœnitenti paternus affectus ignoscet, quid es-
tefuit, nisi perditum fletere, & si regni pace acquista, su-
am inconstitiam confolari?

1 ¶ Nostrum est ex B. Augustino, à quo
parum disordas Ivo. Antea apud Gratianum legebatur;

a al. in adulterio. b Ivo p. 10. ca. 57. Pannorm. lib. I. cap. 30.
c Ivo p. 10. c. 54. Pann. l. 3. c. 11. d al. contraxerit. e Ivo
p. 10. c. 59. 2. Reg. 16.

Quis enim vestrum velit aliquem inimicorum fami-
non solūm, &c.

Si ergo viri sancti, & publice protellates bella genti in fu-
runt transgressores illius mandati. [Non occides] quoniam quis
flagitiosus degna morte perirent, similes si portaret armis, in
et res homicidii, si eis Imperio queruerit flagitiosum simili-
rit, si homicidio, & venenario panne non eis eis flagio, si
legum ministerium si pax ecclesia magnificis conflatis predi-
ciis illis, qui zelo catholicæ matris ascensi excommunicati mortis
homicida non judicantes patet, quod mali non sicut flagio
sed etiama interfici licet. Sed quiescit, si contigit aliquis na-
puniti ab his, qui non habent legitimam protellationem, an faci-
si sanguinis hi, per quos puniuntur?

C. XLIX. ¶ Aliquando puniuntur peccata
ta per populos iustitia divisa ex-
citos.

De hu ita scribit Ambrois bl. 2. de Cain &
Abel, cap. 4.

R Emituntur peccata per Dei verbum, cujus levia
terpes, & quidam executor est. Remittuntur
iam per officium sacerdotis, facturisque ministrantur
nuntius quoque per homines; sicut per judices, qui in-
state ad tempus utuntur, & infra. ¶ Puniuntur per
etiam per populos feci legimus, qui fratre & filio
nigenis Dei iustiti excitat, propter diuinæ misericordiæ
famam, subactus & est populus ludorum.

Hinc notandum est, quid aliquando puni Dei peccati
sciente, aliquando per scientes. Per regentes peccata per le-
vem, & quidam executor est. Remittuntur
per Principes Romanorum, & per monachos Regi gentium no-
rum iustitiam delinqutentes aliquando afficiunt, aliquando
privari. Unde sp. Domini ait ad Prophetam: [I]te
viro mei Affir: ipsa autem non cognovit. Ait etiama
viro: quia eis immatura gentes deinceps p. 17
gallare disficiunt. Iste vero non cognovit: quia regentes
victorii, quam affectus fuerat, non divina misericordia, sed
ribus attribuit. Unde contra eis superbiter Domini loqui
dicens: e [Nunquid gloriaberis super contra eum, qui scias
aut nungquad exaltabitis fieri contra eum, qui uidet
Quibus similitudinibus sat perficie ostendens, quod sic
fuerit nec fecare, nec edere ligna possint, nisi ab homi-
nis ideo contra regentes se superbire non delect, sed ipsi per-
petuit, ab aliis, multe deinceps disficiunt nihil agere volunt, si
contra regentes se superbire ea non teneat. Talem in eis
aut, Deus servos dicuntur: in eo autem quod ignorant, si
ni fratre ira Dei, impia vanitate supererunt, non tam in eis
Dei non nisi temporalis inveniuntur: personam vero sua p. 18
efficiunt. Unde, cum Dominus discerat ad Prophetas de ho-
chodonos, [Quid f. dabo ex labore, quo servis meis in
Tynum?] statim subiuxit: [Da.] hoc est, datam p. 19
Egyptum, & Ethiopiaem. Cum autem in eis p. 20
en potea diceret, g. [Nomine haec est Babylon, quam
robore regni mei? &c.] statim immutauit Deus nomen
eius, & induit eum forma beffitatis, ut alii
fugient cum obliuio viceret. Per Antochiam h. que non
ge Dei obiecta, & ex sarcis nationum affligerunt sororem, in
in periclio viceret, quia Dei difformitatem ignorauit, sed
cultarunt deificationem illius plebis attribuit, impetrare a se
Propheta i, dicens: [Effundite iram tuam in agros, qui te in-
noverant, & invenerintur non invocaverunt nomen tuum. n. 20
a Sept. alioquin gen. orig. b subiectu.] erg. c. 21
21. Mach. 5. d Esa. 10. e Esa. 10. f Esa. 10.
alter, quam in vulg. aut apud 20. g. Dam. h. alio-
i Psal. 74.

qui cogit? **C**oëgit? Ecce habent Paulum Apostolum. Agnoscant in eo prius cogentem Christum, & postea docentem: prius ferientem, & postea consolantem. Mirum est autem, quomodo ille, qui pena corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui foli verbo vocati sunt, in Evangelio & laboravit, & quem major timor compulit ad charitatem, eius perfecta & charitas foras misericordiam. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut perditi filii coegerant alios, ut perirent? Quamvis & illos, quos non coegerunt, sed tantummodo deduxerunt, si per terribiles, sed salubres leges in eis gremium revocentur, blandius pax mater amplectitur: & de illis multo amplius quam de illis, quos nunquam perdiderat, gratulatur.

In non pertinet ad diligentiam pastoralem, etiam illas oves, que non violenter erexit, sed blande, leniter seducere a grege aberraverint, & ab alieno possidere cooperint, inventas ad ovile Dominicum, si refutare voluerint, flagellorum terroribus, vel etiam doloribus revocare? **I**tem infra. ¶ A Christo coactum ostendimus Paulum. Imitatur itaque ecclesia in illis cogentibus Dominum suum. Quia prius, ut neminem cogere, expectavit, ut de fide Regum atque gentium praedictio & prophethica compleretur. ¶ Etiam hinc enim non absurdum intelligitur illa Apostolica sententia, ubi beatus Paulus dixit. e (Paratus ulcisci omnem inobedientiam, cum completa fuit prior vestra obedientia.) ¶ Vnde & ipse Dominus ad magnam conam suam prius adduci iuber convivas, postea cogi. Nam, cum ei servi sui respondent, f (Dominine factum est, quod iustificasti, & adhuc locus est: exite, inquit, in vias & sepes, & quoquecumque invenieritis, cogite intrare.) In illis ergo, qui primò leniter adduci sunt, completa est prior obedientia; in istis autem, qui coguntur, inobedientia coeretur. **I**tem infra. ¶ Si per potestatem, quam per religionem, ac fidem Regum, tempore, quo debuit, divino munere accepit ecclesia, ii. qui inveniuntur in viis & sepiibus, id est, in heretibus & schismatibus, coguntur intrare, non quia coguntur, reprehendant, sed quia cogantur, attendant.

In initio huius capituli apud B. Augustinum, ibi de Donatis agenter, sic habet. Ybi est, quod isti clamare confueverunt, liberum est credere, cui vim, &c. ut sup. ead. q. 4. quis nisi. vers. cui vobis.

C. II. q Varii mediocriantes corripuntur a Deo.

Item ad Donatistas, epist. 166.

Quid autem queritur, an mali sint cogendi ad bonum, scilicet a Deo? Antiquus namque populus ille meus patiens ad inferniorem legem cogebatur. In Evangelio hanc legem ad ipsorum filii: [Nolite timere eos, qui corpus meum suum non possunt occidere: sed potius eum timeat, qui in teum servos, qui potest animam & corpus perire.] Paulus quoque cum ecclasiam Dei perfidae nomen accusans ad Deum converti caudivit. Vnde etiam finem refutat, dicens, k (Novissime autem omnes in gloriam resuere sibi et nati sunt.)

¶ **C**l. q Ecclesia mali dicit cogere ad bonum, scilicet Confessus Paulus, orig. Hoc Augustinus scribit epist. 50. ad Bonifacium.

Cl. q Non est considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud, quo cogitur, utrum bonum, an malum: non quod quisque bonus possit esse invitus, sed timendo quod non vult pati, vel relinquit impedimentum animositatē, vel ignorantiam compellit cognoscere veritatem, ut timens, vel respiciat falsum.

Item in epist. 46. ad Vincenzium.

Vides, ut opinor, non esse considerandum, quod quisque

cogitur, sed quale sit illud, quo cogitur, utrum bonum,

an malum: non quod quisque bonus possit esse invi-

tus, sed timendo quod non vult pati, vel relinquit im-

pedimentum animositatē, vel ignorantiam compellit

cognoscere veritatem, ut timens, vel respiciat falsum.

a Sup. ead. quæst. 4. quis nos. Iov. p. 10. cap. 59. b 1. Ioan. 2.

c 1. Corinth. 15. d prædictatio.] orig. e 2. Cor. 10. f Luc. 1. 4.

* al. potestato. sup. ead. q. 4. ipsa pietas. g si per potestatem, g Iov.

p. 10. 6. 6. 4. Ezech. 3. 4.

de quo contendebat, vel querat verum, quod nesciebat, & volens jam tenebat, quod nobebat. Item infra. ¶ Mea primus sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendum; verbo esse agendum, disputatio pugnandum, ratione vincerendum, ne fictos catholicos habetemus, quos aperios hereticos noveramus. Sed harc opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstratum superabat exemplis. Nam primum mihi opponebatur civitas mea, que cum tota esset in imperialeum converta est: quan nunc videmus ita hujus vestra animositatis perniciem detinari, ut in ea nunquam fulle creaatur. Ita alia multa, que nubil nominata commemorabantur, ut ipsi cibus agnoscerem, etiam in hac causa recte intelligi posse, quod scriptum est: [Da sapienti occasionem, & sapientior erit.]

C. IV. q. Onore penitentis sufficiat ad Dominum
conveniatur.

Item Gregorius Iannuarius Episcopo Care-

litanus, lib.3. epist. 26.

Iam vero, si ruficrus tanta perfidiae & oblationis fuerit inventus, ut ad Deum minimè venire conferiat, tanto penitus onere gravandus est, ut infra exactionis prena compellatur ad retributidinem fellinare.

Ex his omnibus intelligitur, quod nulli post exaudiendi ad bonum, sed objectio, quod nemo est cogendum ad id, ad quod invenerit cogitur. Ad bonum autem quicquid evenerit cogitur, cum Deus aeternitas creatura seruit. Vide Apollonius b. cum ad elevatas Corinthus bortaretur, ait: [Vobisque, prope definitivum in cordis san, non ex tristitia, sed ex necessitate. Hilariter enim datorvobis dedit Deum.] Vide datur intelligi, quod qui invenerit dat proper prefationem pudorem, & rem, & meritos perdat. Item, cum redderet easponit, quare sponibui abstineret, ait: e. [Si ex necessitate evangelizaveris, non erit mali gloria.] q. item [Si inveneris evangelizaveris, dispensans misericordia est. Si autem voluntarie age, mercedes habeas apud Deum.] Item cum Cadmus a scribente legatus esset tenenda, ait: [Si Spiritu ducimini, non effici sub te.] Ex qua apparet, quod sub lege est, quod invenerit, non amore substrahit servit, non duci Spiritu Sancto: Si autem Spiritu Santo non ducitur, non placere minime valit. Item: [Non ecepisti Spiritum seruitutis iesu in timore, sed accipisti Spiritum adoptionis filiarum, in quo claramus, abba pater.] Ex quibus vero datur intelligi, quod, & fructu regalitatem timore patrum cogendat ad bonum, ramen in novo Testamento sola liberitate & dilectione justitia sicut inventanda ad fidem. Vnde illi dicuntur: q. servos, & filii anciles, & pertinet ad fidem: sicut dicuntur liberi & filii liberi, pertinetentes ad Iesum. q. item loquens in epistola: g. [Timor non est in charitate, sed perfecta charitas non timet timorem.] Quid autem cogitur, timore illi ducatur, qui non est in charitate, qui manus comprimit, non annunia manat; qui panem timetur non bonum ducatur. Porro sine dolo in boni nulla Deo placere, vel in numero omnium conseruari poteris. Vide, cum Propheta hic dicit: [Animata tua habebunt in ea] felices hereditates, excedentes, quemodo ad ipsam habitationem perveniant, subditae: [In dulcedine tua, quam tu preparasti propriei Dei.] dulcedinem vocant, fluviorum boni operis, quia bonum sit non timore pana, sed delitacione infelix. Cetero ergo sicut hoc dulcedinem animalia in hereditate non habent, patet quid nemo, nisi invenerit, ad bonum cogitur sicut timore. Quicunque enim ad bonum cogitur, sicut timore, non amore ducatur: nergo sunt malo cogendi ad bonum. ¶ Hic ita responderet. Si bonum, ad quod malo cogitur, semper invicti tolerante, & nunquam voluntaria forsitan, immixtis cogentibus ad illud. Sed quia huius natura est, & ea, quia in desuetudinem ducatur, absonere, & conjecta magna cunctio diligere, flagello tribulationum malis factis cibentibus a malo, & provocantis ad bonum: ut dom timore

a Provo. b 2.Cor.9. c 1.Cor.9. d Gal.5. e Rom.5.
f Gal.4. g 1.Iohn.4. h Psal.67.

pans malum in desuetudinem ducatur, absonere, hoc ut ex confuetudine dulcificatur. Vide Augustinus in Psal.71. i. [In per timorem 1. gubernis contineat se homo à peccatis importunitate, & mempi, quod durum erat, amari, & impetrare exinde a charitate, & succedit timor castus, de quo hic dicit: quis mis, & tardus [non]fus, ne discedat, ne ex carcere. Illud, sed non pernoctat in eterno ut ipsa.]

t. ¶ Cum per timorem] Locus hic patet conuenienter ordinaria in eundem Psalmum: sicut tamen hic apparet Augustinus, que non fuit in gloria.

QVÆSTIONE VII.

N *Une autem queritur, si haec fuit & editio
sunt expoliandi: & qui possident haec dicit, ut
contar possidere ultera.*

C. I. q. Res terra nostra nisi ducimus vel hanc
juxta temerari.

De his ita scribit Augustinus ad Venetianum,
epist. 46.

¶ Vicinum b vos ex occasione legis huiusmodi
lis non dilectione corrigit, sed inimicorum
sequitur, difficer nobis. Et quamvis res qua
tertiana recte à quoquā possidere non possit, non se
divino, quo cuncta iustorum sunt; vel preme
quod in poena est Regum terra, (ideoque huius
vestras appellatis, quas, nec iuste & pollidit, hinc
dum leges Regum terrenorum amittere iusti est, in
strâga dicitur, non eis congregandis laboravimus.
Scriptum legitur: [Labores impiorum & nullorum
Sed tamen, quibus ut occasione iusta regis
Reges Christi servientes ad emendationem
tatem vestram promulgaverunt, res propria relata
pide appetit, difficer nobis. Quibus datur in
ipsa pauprem, vel Basilicas congregationes,
sub nomine ecclesie tenetatis (quz omni ab
bent, nisi ei ecclesia, qua vera est Christus ecclesia)
non per iustitiam, sed per arvoriam temerari
bis. Quibusque & per aliquo flagio vi faciuntur
ad ipsum f. à vobis transfigurantur, sic facilius
excepto errore, quo a nobis separantur, sicut errant
apud vos vixerunt, difficer nobis. Sed nos fidei
monstratis: & si monstratis nonnullis tolleremus
corrigite vel punire non possumus: neque pro
paleam relinquimus aream Domini: neque pro
dos in fine segregando deservimus grecum Domini:
quod prope vaia facta in contumeliam, migra
domo Domini.

i. ¶ Labora impiorum] Haec sententia finaliter pro
scribitur Provo. 13. Intraꝝ et. 7. dñe. ut dñe. ut
ut infra, eadem c. quemadmodum. Thelauntur uero
justi subdivisio impiorum. Vbi vulgaritate, caliginos
fuit substantia peccatoris. Iterisque Epist. 10. for
2. dñe. 70. p. 77. p. 77. dñe. 70. e. 70. c. 70. p. 77.
Sapientia 10. legitur, Ideo iusta uel
Ispolia impiorum, infra, ead. c. quemadmodum.